Fieri sanè non potuit, quin ei lucubratio hac magno staret. Hinc illam in Tractatu 112. in Johan. laboriosas litteras vocat, ac rursus in Tract. 117. res ibi esse operosissimè disputatas dicit. Scilicet destitutus erat iis adjumentis, quibus instrueti fuere, quotquot postea in idem illud argumentum desudarunt, qui tamen ipsi vestigiis ejus insistentes, vix quidquam alicujus momenti invenere, quod ille non disserer. Hoc opus libris de Trinitate, quos jam inchoarat, intermissione, confecit labore continuo. ex 2. Reract. 16. nec porro ante anni 399. exitum: cùm in lib. 1. c. 27. testetur iusta tum temporis legum ab imperatoribus latarum auctoritate confringi. Expressam enim legem hac de re nullam habemus iis superiorum, quæ anno 399. promulgata, atque executioni demandata in Africa fuerunt: quibus nondum constitutis evertendi simulacra, nisi ex eorum, quorum erant, consensu, ius penes se haud quamquam esse fatebatur Augustinus.

*Librum 1. insumit iis revincendis, qui cum Christum viri longe sapientissimi loco haberent, aut verius, habere simularent, T. argilio fidem derogabant, eoscilicet praetextu, quod non ab ipso Christo scriptum esset, sed ab eius discipulis, quos ei divinitatem affinxisse dicebant, neque ab illo accepisse doctrinam, quam de eorum abdicando cultu ipsi prædicarunt. In lib. 2. Matthæum Evangeliam usque ad coenæ narrationem ex ordine considerat, cumque eo collatis Marco, Luca & Johanne, demonstrat perpetuam inter eos reperiendi consensionem Liber 3. est de eorumdem quatuor Evangelista um à coenæ narratione ad Evangelii finem concordia. Quartus denique de iis qua peculiares sunt Marco, Luca & Johanni. Opus in Corbeieri si coice ante 900. vel 1000. annos exarato inscribitur, Aurelii Augustini Episcopi de concordia Evangelistarum: sic & in aliis plerisque MSS. In iis omnibus autem libri quique, primo excepto, dividuntur in capitula, quorum lemmata in librorum fronte praefixa sunt, qualia isthic subjicimus.*

LIBRI SECUNDI CAPITULA.

- I. Quare usque ad Joseph generatores Christi commemorantur, cum de illius semine Christus non sit natus, sed de Virgine Maria.

II. Quomodo sit Christus filius David, cum ex Joseph filii David concubitu non sit natus.

III. Quare alios progenitores Christi Matthæus enumerat, alios Lucas.

IV. Quare quadraginta generationes, excepto ipso Christo, inventuntur apud Matthæum, cum quatuordecim triplicet.

V. Quomodo Matthæi ordini congruat ordo Lucæ in his quæ de conceptu & de infantia vel pueritate Christi alius prætermittit, alius commemorat.

VI. De ordine prædicationis Johannis Baptista inter omnes quatuor.

VII. De duobus Herodibus.

VIII. Quomodo Matthæus dicat, timuisse Joseph ire cum infante Christo in Jerusalēm propter Archelaūm, & non timuisse ire in Galilæam ubi erat Theotarcha Herodes frater ejus.

IX. Quomodo dicat Matthæus, ideo ille in Galilæam Joseph cum infante Christo, quia timuit Archelatum pro suo patre regnante in Jerusalēm, cum Lucas dicat ideo ille in Galilæam, quia ibi erat Nazareth civitas eorum.

X. Quemodo Lucas dicit, ibant parentes ejus per omnes annos in Ierusalēm in die solemnis Pascha cum illo puerō; cùm dicat Matthæus, quod metu Archelai timuerint illuc ire ab Aegypto redeuntes.

XI. Quomodo potuerint completis diebus purgationis matris Christi, sicut Lucas dicit, ascendere cum illo in Templum ad peragenda sollemnia, si secundum Matthæum iam Herodi per magos notum erat eum natum, pro quo, cùm cum auerteret, tot occidit infantes.

XII. De verbis Johannis inter omnes quatuor.

XIII. De baptizato Jesu.

XIV. De verbis vocis quæ facta est de celo super baptizatum.

XV. Quomodo secundum Joannem Eva gelistam dicat Johannes Baptista, Ego non noveram eum; cùm secundum alios inventatur quod jam noverat eum.

XVI. De tentato Jesu.

XVII. De vocatione Discipulorum piscentium.

XVIII. De tempore secessions ejus in Galilæam.

XIX. De illo sermone prolixo, quem secundum Matthæum habuit in monte.

XX. Quomodo dicit Matthæus, Centuriō em ad eum accessisse pro puerō suo; cùm Lucas dicat quod am eos ad eum miserit.

XXI. De Socru Petri quo ordine narratum sit.

XXII. De ordine rerum, quas post hoc narrant, utrum nil inter se dissentiant Matthæus, Marcus & Lucas.

XXIII. De illo qui ait Domino, Segnar te quocumque ieris, & aliis quæ juxta sunt, quo organi narrantur à Matthæo & Luca.

XXIV. De transfiguratione ejus, ubi dormivit in navicula, & de expulsis demoniis, quos permisit in porticos, quomodo ea quæ gesta vel dicta sunt, conveniat inter Matthæum, Marcum & Lucam.

XXV. De paralytico cui dixit Dimittuntur tibi peccata, & Tolle grabatum tuum, maximè utrum locus ubi hoc factum est, conveniat inter Matthæum & Marcum; quia Matthæus dicit in civitate sua, Marcus autem in Capharnaum.

XXVI. De vocatione quoque Matthæi, utrum Marco & Lucæ qui dicunt Leuin Alphæi, idem Matthæus congruat.

XXVII. De convivio ubi objectum est ei quod cum peccatoribus manducaret, & quod non jejunarent Discipuli ejus, quod videtur alius alios dicens à quibus objectum sit, & de verbis eorum, responsi que Domini, utrum Matthæus, Marcus & Lucas conguant.

XXVIII. De filia Achishagagi re iuscitata, & muliere quæ tetigit simbriam vestimenti ejus, utrum ordo quo dicta sunt nihil cuiquam eorum adver-

setur à quibus dicta sunt; & maximè de verbis Archisynagogi, qui-  
bus iorū agit D. mihi.

De iudeis cæs & muto dæmonio quæ solus Matthæus dicit.

XXIX

Ubi in barbare n*i.e.* tuis misit Discipulos suos , dans eis potestatem sa-  
ni atum præfundarum , & eis multa mandavit , ordinans quemad-  
modum viverent , ubi querendum est quomodo Matthæus Marco &  
Lucæ en*ruat* , maxime de viiga quam eccl*u*dum Matthæum dicit  
non te endam , secundum Marcum autem somn*e*ndam ; & de ha-  
bitu calce me totum atque ven*iu*m .

**U**bi Johannes Baptista misit ad Dominum de carcere Discipulos suos; **x x x i.**  
quid Mathæus & Lucas dicunt.  
**U**bi exprobavit ciuitatibus quod non egerint exortationem quod & Iu- **x x x i.**

**Q**uod expoperavit civitatibus quod non egerint pente-  
cas dicit: ubi querendum est quemadmodum illi Matthæus ipso  
dine congruat.

**U**bi vocat a*s* tollendum jugum & sarcinam suam, quemadmodum Mat- **xxxiiii.**  
thaeus à Luca non dicit except in narrandi ordine.  
**U**bi dicit cipuli spicas velle tēs manducare, erunt, quemadmodum inter se **xxxiv.**  
congruant Matthaeus, Marcos & Lucas in narrandi ordine.  
**D**e illo qui manum aridam cum haberet, sabbato curatus est, quemad- **xxxv.**  
mod in narratio Matthaei concordet cum Marco & Luca, vel ierum

Considerandum utrum ab isto cuius aida manus sanata est , ita digrediatur hi tres Evangelisti in nullo sibi adveretur i so paratio-

De muto & cæco qui dæmonium habebat, quomodo Matthæus, Lucas- x x x v i

**U**nus ei dictum est quod in Beelzebute ejicit dæmonia , quidquid ex ip'sa x x x v i

*oc. a sone locutus est de bla. phemia adversus Spiritum sanctum, & de duabus auctoribus, utrum in nulo Matthæus à duobus aliis, maximè à Luca, difficiat.*

**Q**uod est ostendit pententibus signum, de Iona propheta & de Ninivitis, & de Regina Austri, & de Spiritu immundo, qui cum exierit ab homine, redit, & invenit domum mundatam, quoniam do Matthaeus Lucae

Ubi ei nuntiata est mater & fratres ejus , utrum à Marco & Luca ordo x l.  
inveniatur di etiam.

**Quod ex** navicula turbis locutus est, de illo cuius in seminando aliud cedit in via &c & de illo cui supereminata sunt zizania, & de grano finapis, & de fermento; & quod in domo locutus est, de thesauro abscondito in agro, & de margarita, & de sagenam sua in mare, & de proferente de thesauro nova & vetera, quomodo Marco, & Lucæ Matthæus consentiat, vel in his quæ camillo dixerunt, vel narrari possunt.

**Quod** ve*n*it in patriam suam , & mirabantur doctrinam , cūm genus xlii .  
ejus contemnerent , quomodo conse*t*at Marco & Luc*e* Matthæus ,  
maximè uerum narrat*ur* di ordo nihil alteri ad er*e*etur .

Quemadmodum inter se conveniant Matthæus, Marcus & Lucas de x l i i i .  
verbis Hc odi , cùm audisset de mirabilibus Domini, vel de ipso  
narrationis ordine.

De Johanne incl so. vel et am occiso, quo ordine ab his tribus narretur. x l i v.  
Ad miraculum de quinque panibus quo ordine ab omnibus, & quemadmodum ventura sit. x l v.  
In info de qui que panibus miraculo quemadmodum iat. se omnes x l v.

**Q**uia ab aliis super aquas, quomodo qui hoc dixerunt inter se con- **xlvii.**  
veniant; & quomodo ab illo loco digrediantur, ubi turbas de quin-

Quomodo Matthæus & Marcus Johanni non aduersentur in eo quod xlvii

- ab eis tribus narratur quid postea quam transfretatunt factum sit.**
- LXXXIX.** De muliere Chananea quæ dixit, *Et eanes edunt de misis cadentibus de mensa dominorum suorum*, quomodo inter se Math. Lucasq; consentiant.
- L.** Cùm de septem pañibus pavit turbas, utrèm inter se Matthæus Marcusque convenient.
- L.** Quod dicit Matthæus inde eum venisse in fines Magedan, quomodo congruat Marco: & in eo quod potentibus signum respondit iterum de Jona.
- LII.** De fermento Pharisæorum, quomodo cum Marco conveniat, vel re vel ordine.
- LIII.** Cùm interrogavit Discipulos, quem illum dicent homines, utrèm nihil inter se repugnat Matthæus, Marcus & Lucas, rebus aut ordine.
- LIV.** Ubi prænuntiavit Discipulis passionem suam, quæ sit inter Matthæum, Marcum & Lucam convenientia.
- LV.** Ubi subiungunt iidem tres, quomodo præcepit Dominus ut post eum qui voluerit veniat, quam secum concordent.
- LVI.** Quod se Dominus tribus Discipulis in monte ostendit cum Moysè & Elia, quomodo inter se congruant tres isti ordine & rebus, & maximè propter numerum dierum, quia Matthæus & Marcus dicunt post sex dies factum, quod Lucas post octo.
- LVII.** Ubi de adventu Eliae locatus est eis, quæ sit convenientia inter Matthæum & Marcum.
- LVIII.** De illo qui ei obtulit filium suum, quem Discipuli sanare non potuerunt, quemadmodum tres isti consentiant etiam ordine narrationis.
- LIX.** Ubi de passione sua cùm eis dixisset, contristati sunt, quod tres ipsi eodem ordine commemorant.
- LX.** Ubi de ore pisces solvit tributum, quod Matthæus solus dicit.
- LXI.** De puer parvulo quem proposuit imitandum, de scandalis mundi, de membris corporis scandalizantibus, de Angelis parvulorum qui vident faciem Patris, de una ove ex ovibus centum, de fratre corripiendo in secreto, de solvendis ligandisque peccatis, de concordia duorum & congregatione trium, de dimittendis peccatis usque septuagessepties, de servo cui dimissum est multum debitum, & ipse parvum non dimisit conservo, Matthæus quemadmodum ceteris non repugnat.
- LXII.** Quando interrogatus est, utrèm liceat dimittere uxorem, quemadmodum inter se consentiant Matthæus & Marcus, maximè de ipsis interrogationibus vel Domini vel Judæorum atque responsis, in quibus videntur aliquantulum variare.
- LXIII.** De parvulis quibus manus imposuit, de divite cui dixit, *Vende omnia tua*; de vinea quæ conducti sunt operarii per horas diversas, quemadmodum Matthæus duobus aliis non repugnet.
- LXIV.** Ubi secretò duodecim Discipulis de passione sua prædixit, & Mater filiorum Zebedei cum filiis suis petuit, ut unus eorum ad dexteram ejus, alter ad sinistram sederet, quomodo non repugnet Matthæus aliis duobus.
- LXV.** De cæcis Jericho inluminatis, quemadmodum non aduersetur Matthæus vel Marco, vel Lucæ.
- LXVI.** De asinæ pullo, quomodo Matthæus ceteris congruat, qui solum pullum commemorat.
- LXVII.** De expulsis Templo videntibus & ementibus, quemadmodum tres isti non repugnent Johanni qui hoc idem longè alibi dicit.
- LXVIII.** De arefacta arbore fculnea, & quæ juxta narrata sunt, quomodo non repugnet Matthæus ceteris, & maximè Marco de ordine narrationis.
- LXIX.** Cùm Dominum interrogaverunt Judæi, in qua potestate ista ficeret, quomodo inter se consentiant isti tres.
- LXX.** De duobus quibus imperavit pater ut irent in vineam, & de vinea quæ locata est aliis agricolis, quomodo non aduersetur Matthæus illis duobus, cum quibus eundem ordinem tenet, & maximè in hac parabolâ quam omnes tres dicunt de vinea locata, propter responsonem eorum quibus dicebatur, ubi aliquantulum videtur variare.
- LXXI.** De nuptiis filii Regis, ad quas turbæ invitatae sunt, quem Matthæus ordinem tenuerit, propter Lucam qui tale quiddam alibi dicit.
- LXXII.** De nummo Cæsari reddendo cuius habeat imaginem, & de muliere quæ septem fratibus nupserat, quemadmodum tres isti concordent.
- LXXIII.** De illo cui commendata sunt duo præcepta dilectionis Dei & proximi; qui ordo sit narrantium Matthæi & Marci, ne à Luca discrepare videantur.
- LXXIV.** Quod Judæi interrogantur de Christo, cuius eis filius videatur, utrèm non repugnet Matthæus aliis duobus; quia secundum istum dicitur *Quid vobis videtur de Christo, cuius est filius?*: Cui responderunt, *David*: secundum illos autem, *Quomodo dicunt Scribi Christum filium esse David*.
- LXXV.** De Pharisæis sedentibus super cathedram Moysi, & dicentibus quæ non faciunt, ceterisque in eosdem Pharisæos à Domino dictis, utrum sermo Matthæi congruat aliis duobus, & maximè Lucæ, qui non hoc ordine, sed alibi similem commemorat.
- LXXVI.** Cùm prænuntiavit Templi eversionem, quomodo aliis duobus narrandi ordine congruat.
- LXXVII.** De sermone quem habuit in monte Oliveti, quærentibus Discipulis quando erit consummatio, quemadmodum tres isti inter se congruant.
- LXXVIII.** Quod commemorant Matthæus & Marcus ante biduum futuræ Paschæ, & postea dicunt quod in Bethania fuit, quomodo non repugnet Johanni, qui cum ipsis narrat hoc idem quod factum est in Bethania, & dicit, *Ante sex dies Pascha*.
- LXXIX.** De cœna in Bethania, ubi mulier unguento pretioso Dominum perfudit, quomodo inter se congruant Matt. Marc. & Johannes, & quomodo Luca non aduersentur tale aliquid alio tempore commemoranti.
- Ubi mittit discipulos ut præparent ei manducare Pascha, quomodo inter se congruant Matthæus, Marcus & Lucas.**
- Libri tertii Capitula.**
- D** E cœna Domini & de expresso traditore ejus, quemadmodum i. inter se quatuor convenient.
- De prædicta negatione Petri, quemadmodum ostendantur nihil inter se repugnare.
- De his quæ dicta sunt à Domino donec exiret de domo ubi cœnaverant, iii. quemadmodum nihil discrepare monstrantur.
- De his quæ gesta sunt in illo prædio vel horto, quæ ex illa domo post cœnam venerunt, quomodo trium, id est Matthæi, Marci & Lucæ consonantia demonstrantur, quoniam Johannes de hoc tacet.
- De his quæ in ejus adprehensione facta & dicta omnes commemorant, v. quomodo inter se nihil appareat dissentire.
- De his quæ gesta sunt cum duceretur Dominus ad domum principis Sa- cerdotum, & quæ in ipsa domo cum nocte perductus esset, & maximè de Petri negatione, quemadmodum inter se omnes congruant.
- De his quæ manè gesta sunt, prius quam Pilatus traderetur, quomodo vi. Evangelista inter se non discrepat; & de testimonio Jeremij quod Matthæus propter Domini pretium interposuit, cùm hoc in ejusdem prophetæ Scriptura non inveniatur.
- De his quæ apud Pilatum gesta sunt, quomodo inter se nihil dissentiant. viii.
- De inlusione qua inslusus est à cohorte Pilati, quomodo non dissentient tres qui hoc dicunt Matthæus, Marcus & Johannes.
- Quomodo non repugnet quod Matthæus, Marcus & Lucas angariatum dicunt, qui portaret ejus crucem; cùm Johannes dicat, quod cam Jesus ipse portaverit.
- De potu quem dederunt ei prius quam commemorata esset ejus crucifixio, quomodo convenienter inter Matthæum & Marcum.
- De divisione vestimentorum ejus, quomodo inter se omnes convenient.
- De hora dominicae passionis, quemadmodum non inter se dissentiant Marcus & Johannes, propter tertiam & sextam.
- De duabus latronibus cum illo crucifixis, quomodo omnes concordent.
- De his qui Domino insultaverunt, quomodo inter se consonant Matthæus, Marcus & Lucas.
- De latronum insultatione, quomodo non repugnant Matthæus & Marcus Lucæ, qui dixit unum eorum insultasse, alium credidisse.
- De potu aceti, quomodo inter se omnes consentiant.
- De vocibus Domini quas continuò morituras emisit, quomodo non repugnat Matthæus & Marcus Lucæ, & ipsi tres Johanni.
- De scissione veli quomodo non dissentiant Matthæus & Marcus à Lu- ca quo ordine factum sit.
- De admiratione Centurionis & eorum qui cum illo erant, quomodo inter se consentiant Matthæus, Marcus, & Lucas.
- De mulieribus quæ ibi stabant, quomodo Matthæus, Marcus & Lucas, qui dixerunt eas longè stetisse, non repugnat Johanni, qui nominavit unam earum juxta crucem stetisse.
- De Joseph qui corpus Domini petivit à Pilato, quomodo omnes consentiant, & quomodo à scipio Johannes non dissentiat.
- De sepultura ejus, quomodo tres à Johanne non dissentiant.
- De his quæ circa tempus resurrectionis Domini facta sunt, quemadmodum omnes non inter se dissentiant.
- In eo quod se postea discipulis manifestavit, quomodo sibi omnes Evangelista non aduersentur conlatis testimoniosis & de apostolo Paulo, & de Actibus apostolorum.

**Libri quarti capitula.**

- I**N Evangelio Marci exceptis his quæ cum Matthæo dixit, quomodo nulla repugnantia demonstrantur ab initio usque ad illud ubi ait, *Et ingrediuntur Capharnaum, & statim sabbatis docebat eos*: quod cum Luca dicit.
- De homine à quo spiritus immundus ejecitus est convexans eum, quomodo Lucæ qui hoc cum eo dixit, non repugnet.
- De nomine Petri, quomodo etiam atque etiam commendetur, non repugnat Johanni, qui dixit quando hoc nomen accepit.
- Quod dixit, *Quando magis eis præcipiebat, ut racerent, tanto magis plus dicebant*, quomodo non repugnat præscientiæ ipsius, quæ in Evangelio commendatur.
- De quo suggestus Johannes, quod in nomine ejus ejiceret dæmonia non sociatus discipulis, & dixit *Nolite prohibere eos, qui enim contra vos non est, pro vobis est*: quomodo non repugnet illi sententia ubi ait, *Qui non est mecum, adversus me est*.
- Quod in occasione hujus qui in nomine Christi ejiciebat dæmonia, quamvis cum discipulis non sequeretur, Marcus amplius quam Lucas Dominum dixisse narravit, quomodo ostendatur ad hoc ipsum pertinere quod illum in nomine suo virtutem facientem vetuit prohiberi.
- Hinc usque ad cœnam Domini unde omnia omnium considerari coepunt, nullam de Marco quæstionem esse tractatam.
- De Lucæ Evangelio, quomodo principium ejus congruat principio libri Actuum apostolorum.
- Quomodo ostendatur, quod de pisibus captis Lucas commemoravit non pertinere ad illud quod videtur simile Johannes narrasse post Domini resurrectionem, atque inde jam usque ad cœnam Domini, unde omnia omnia usque in finem considerata sunt, nullam etiam ex Evangelio Lucæ tractatam esse quæstionem.
- De Johanne Evangelista, quid à ceteris tribus distet.

**L I B . II . R E T R A C T A T . C A P U T X V I .**

**P**ER eosdem annos, quibus paulatim libros de Trinitate dictabam, scripsi & alios labore continuo, interponens eos illorum temporibus, in quibus sunt libri quatuor de consensu Evangelistarum, propter eos qui tamquam dissentientibus calumniantur. Quorum primus liber adversus illos conscriptus est, qui tamquam maximè sapientem Christum vel honorant vel honorare se fingunt: & ideo nolunt Evangelio credere, quia non ab ipso illa conscripta sunt, sed ab eis discipulis, quos existimant ei divinitatem, qua crederetur Deus, errore tribuisse. In quo libro quod dixi, *ex Abraham capisse gentem Hebraorum*, est quidem & hoc credibile, ut *Hebrei* velut *Abrahæi*, dicti esse videantur: sed ex illo verius intelliguntur appellati, qui vocabatur *Heber*, tamquam *Heberei*, de qua re in lib. sexto-decimo de civitate Dei satis differui. In secundo cùm agerem cap. 3. de duobus patribus Joseph, *ab altero dixi genitum, ab altero adoptatum*. Sed dicendum fuit, alteri adoptatum *Defuncto enim, quod magis credendum est, secundum Legem fuerat adoptatus*; quoniam qui eum genuit, ejus matrem, fratris defuncti conjugem duxerat. Item ubi dixi, *Lucas vero ad ipsum David per Nathan ascendit, per quem Prophetam Deus peccatum illius expiavit*; per cujus nominis Prophetam, dicere debui, ne putaretur idem fuisse homo cùm alter fuerit, quamvis & ipse hoc vocaretur. Hoc opus sic incipit: *Inter omnes divinas auctoritates*.

**S. AURELII**

SANCTI AURELII  
AUGUSTINI  
HIPPONENSIS EPISCOPI  
DE CONSENSU  
EVANGELISTARUM.  
LIBRI QUATUOR. \*

\* Scripti  
versus  
Christi ann.  
num 400.

LIBER PRIMUS.

Dic̄o breviter de Evangelistarum auctoritate, numero, ordine ac varia scribendi ratione Augustinus, prius quām de eorumdem consensu agat, illis hoc libro occurrit qui vel moventur cur Christus ipse nihil scripserit, vel fingunt scriptos ab ipso fuisse libros de magicis; quīque adversus Evangelicam doctrinam jactitant Christi discipulos non tantum magistro suo amplius tribuisse quām revera erat, dicendo illum Deum; sed etiam deorum cultum prohibendo, non hoc docuisse quod ab ipso didicissent. Contra quos doctrinam Apostolorum ex Prophetarum eloquiis vindicat, ostendens Deum Israēl solum colendum esse, qui solus à Romanis quodd̄ deos alios colí secum vñtaret, antē non receptus, jam demum Romanum imperium suo nomini subjugavit, atque apud omnes gentes, uti per suos Prophetas futurum promiserat, idola comminuit per Evangelii prædicationem.

CAPUT I.  
Evangeliorum auctoritas.

N T E R omnes divinas auctoritates, quæ sanctis literis continentur, Evangelium meritò excellit. Quod enim Lex & Prophetæ futurum prænuntiaverunt, hoc reditum atque completum in Evangelio demonstratur. Cujus primi prædicatores Apostoli fuerunt, qui Dominum ipsum & Salvatorem nostrum Jesum Chri-

A stūm etiam præsentem in carne viderunt. Qui non solùm ea quæ ex ore ejus audita vel ab illo sub oculis suis operata, dicta & facta meminerant; verū etiam quæ prius quām illi per discipulatum adhæserant, in ejus nativitate, vel infantia, vel pueritia, divinitus gesta & digna memoriam, sive ab ipso, sive à parentibus ejus, sive à quibuslibet aliis, certissimis indiciis & fidelissimis testimoniis requirere & cognoscere potuerunt; imposito sibi evangelizandi munere, generi humano annuntiare cura-

\* MSS. quatuor, revelatum.

Tom. III. Pars II.

# S. Augustini Episcopi

3

4

runt. Quorum quidam, hoc est Matthæus & Johannes, etiam scripta de illo, quæ scribenda visa sunt, libris singulis ediderunt.

2. Ac ne putaretur, quod adtinet ad percipiendum & prædicandum Evangelium, interesse aliquid utrum illi annuntient, qui eumdem Dominum hinc in carne apparentem discipulatu famulan-  
te secuti sunt, an ii qui ex illis fideliter comperta crediderunt, divinâ providentiâ procuratum est per Spiritum-sanctum, ut quibusdam etiam ex illis, qui primos Apostolos sequebantur, non solum annuntiandi, verum etiam scribendi Evangelium tribueretur auctoritas: hi sunt Marcus & Lucas. Ceteri autem homines, qui de Domini vel Apostolorum actibus aliqua scribere conati vel ausi sunt, non tales suis temporibus existiterunt, ut eis fidem haberet Ecclesia, atque in auctoritatem canonicam sanctorum librorum eorum scripta reciperet: nec solum quia illi non tales erant, quibus narrantibus credi oporteret; sed etiam quia scriptis suis quædam fallaciter indiderunt, quæ catholica atque apostolica regula fidei & sana doctrina condemnat.